
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA      NR. 43/25.07.2023 

           

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Actului aditional nr.1 la Contractul de delegare directă a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apa și de canalizare, 

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
Intrunit in sedinta ordinara din data de 25.07.2023 

 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 81/14.07.2023 al domnului Primar al comunei Verguleasa, 

cu privire la proiectul de hotărâre referitor la  aprobarea Actului aditional nr.1 la Contractul 

de delegare directă a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa și de canalizare; 

 - Raportul de specialitate nr. 5471/14.07.2023 al d-lui. Viceprimar Vladescu Valentin, 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului aditional nr.1 la Contractul de 

delegare directă a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa și de canalizare; 

 - H.C.L Verguleasa nr. 74/22.12.2022 aprobarea delegarii directe a gestiunii serviciului 

public de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Verguleasa, judetul Olt catre  S.C. 

Apaver Utilitati S.R.L. si a contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu 

apa si canalizare; 

 - Avizul favorabil nr. 34/24.07.2023 al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate 

buget - finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul Consiliului 

local Verguleasa; 

-  Avizul favorabil nr. 12/24.07.2023 al comisiei de specialitate pe domenii de activitate 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Verguleasa - agricultură, amenajarea teritoriului si 

urbanismului, protecția mediului și turism, administrarea domeniului public si privat al 

comunei ;  

 - Reglementările art. 5 alin.(2), art. 6 alin. (l) şi (3), art. 8 alin. (l), art. 59, art. 80 şi art. 81 

alin. (l) şi (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 - Dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 In temeiul: 

 - Reglementărilor Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 - Reglementărilor Ordinului nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, 

ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi 

de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Dispoziţiilor art. 5 lit. j), l), m), art. 84 alin. (l), (3), (4) şi (5), art.123 alin.(l), art. 129 

alin. (1) şi (14), art. 580 alin. (l), art. 581 alin. (2), ultima teză, art. 589 alin.(2) si art. 594 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederilor art. 139 alin. (l), art. 196 alin. (1) lit.a), art. 197 alin. (l), (2), (3), (4) şi (5) şi  

 



art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.l. Se aprobă Actul aditional nr.1 la Contractul de delegare directă a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu apa și de canalizare aprobat prin H.C.L nr. 74/22.12.2022, 

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare;  

 Art.2. De îndeplinirea prezentei hotărâri răspunde SC Apaver Utilități SRL. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul legal,  potrivit Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ la Tribunalul OLT, Secţia contencios administrativ şi 

fiscal. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

autorităţii publice locale si se va comunica, în termenul legal, SC Apaver Utilitati SRL pentru 

ducerea la îndeplinire, primarului comunei şi Instituţiei Prefectului judeţului Olt în scopul 

exercitării controlului de legalitate, prin grija secretarului general al comunei Verguleasa. 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 abtineri.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 ; 

- consilieri locali absenti – 1. 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA                                   Contrasemneaza  
       CONSILIER LOCAL                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI         
            VOICU VALENTIN MARIN                CONSTANTIN BALMAU 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL  

NR.43/25.07.2023 

Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile 

sa efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate: □ simpla 

X absoluta  □ calificata 
25.07.2023   

Comunicarea catre primar 03.08.2023   

Comunicarea catre prefectul judetului 28.07.2023   

Aducerea la cunostinta publica 03.08.2023   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 

individual 
-   

Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, dupa caz 
03.08.2023   

 



 


